
Jeg er i gang med radiografud-
dannelsen på CVSU Fyn og er 
lige startet på 7. semester. I 
forbindelse med min praktik-
periode på 6. semester, blev 
perioden delt i to. De første 
to måneder var jeg på Nyborg 
Sygehus og den sidste måned 
på Landssjúkrahusið i Tórshavn. 
Årsagen til denne lidt utraditio-
nelle løsning var, at sygehuset 
i Tórshavn ikke før havde haft 
studerende, efter den nye uddan-
nelse, på afdelingen, og derfor 
blev det anset for fornuftigst kun 
at tage den sidste del i Tórshavn. 
Da det jo ikke er helt gratis at 
rejse til Færøerne, blev der søgt 
om økonomisk støtte fra FRDs 
studiefond. Til min store glæde 
blev ansøgningen imødekommet 
og det er jeg meget taknemmelig 
for.

På Færøerne er der sygehuse i 
Tórshavn, Klaksvík og Tvøroyri. 
Sygehuset i Tórshavn er langt 
det største og udfører de fleste 
radiografiske opgaver. Afdelingen 
har 3 rum til konventionel rønt-
gen, hvoraf et blev digitaliseret 
i foråret. Derudover er der en 
4-slice CT-scanner, en 0,2T åben 
MR-scanner, et ultralydrum og 
et mammografirum. Afdelingen 
fik RIS og PACS op at køre 1. maj 
2006. På årsbasis udføres der ca 
23.000 røntgenundersøgelser og 
personalet på afdelingen tæller 
24 i alt.

Jeg fik en god modtagelse af per-
sonalet, der var meget positive 
og villige til at lære fra sig. Da 
jeg var den første studerende, 
der efter den nye uddannelse var 
i praktik på afdelingen, var det 
jo også noget nyt for personalet. 
Der har selvfølgelig før været 
elever i praktik, men da dette lig-
ger et par år tilbage, var alle nok 
ikke helt ajour med de seneste 
ændringer i uddannelsen. Men til 
trods for, at de havde nok at se 
til i forbindelse med digitaliserin-
gen, var de altid klar til at svare 

på eventuelle spørgsmål. Selv 
havde jeg lidt kendskab til RIS og 
PACS fra mine tidligere praktik-
perioder, så dette var ikke det 
store problem for mit vedkom-
mende. Men der vil selvfølgelig 
altid være masser af nye ting, 
som man skal lære, mens man er 
i praktik.

På afdelingen er der på hverdage 
drop-in fra kl. 8 – 12, hvor am-
bulante fra egen læge kommer 
til røntgenundersøgelse. Dette 
drop-in betyder, at patienterne 
ikke har booket tid til almindelige 
røntgenundersøgelser, mens der 
til scanning og mammografi er 
booket tid. Dog er tarmpassager, 
urografier og ERCP planlagte 
undersøgelser. Om eftermid-
dagen kommer de indlagte til 
røntgenundersøgelse.

En ting, som jeg skulle vænne 
mig til, var, at jeg kendte mange 
af patienterne. Færøerne er jo et 
lille samfund med ca. 48.000 ind-
byggere. Da jeg de andre gange 
har været i praktik i Danmark, 
hvor jeg ikke kender en eneste 
patient, var det lidt underligt 
at komme ud i venteværelset 
og kalde på nogen, som jeg 

kendte. Dette havde dog også sin 
charme, fordi man så lige kunne 
nå en hurtig snak om diverse 
ting.

Under mit praktikophold skiftede 
jeg imellem alle afdelingens rum, 
men arbejdede ikke selvstæn-
digt i mammografi eller i MR. 
Indenfor disse områder har jeg 
endnu ikke erfaring nok til at 
arbejde selvstændigt, og der 
blev valgt at fokusere mere på 
områderne, hvor jeg har mere 
erfaring, da opholdet kun var på 
4 uger. Opholdet var lærerigt og 
har tilføjet en del til det funda-
ment hele min uddannelse skal 
baseres på.

Denne sidste praktikperiode er 
især baseret på kvalitetssikring 
og -udvikling. Den studerende 
skal forsøge at finde områder, 
hvor der er mulighed for at kvali-
tetssikre eller yderligere udvikle 
noget inden for radiografien. 
Der findes jo masser af mulige 
områder. Men en ting, som jeg 
specielt lagde mærke til, var, at 
der ikke fandtes nogen procedu-
rebog på afdelingen. Dette var 
kvalitetsudviklingsgruppen dog 
i gang med og bogen blev taget 

i brug under mit ophold. Det er 
en stor hjælp for studerende og 
nyuddannede at have en bog at 
slå op i. Dette gør jo, at man kan 
arbejde mere selvstændigt, fordi 
de krævede projektioner er listet 
op med billedeksempler i bogen. 
Derved kan man selv vurdere, om 
billedet skal tages om eller ej. 

Ca. midtvejs i praktikperioden 
kom klinisk radiograflærer og kli-
nisk og international koordinator 
fra radiografskolen på besøg. De 
fik set sig lidt omkring på afdelin-
gen samt orienteret personalet 
om den nye uddannelse. Blandt 
andet blev de orienteret om, 
hvad det betyder, at ”eleverne” 
nu er studerende. Besøget var 
godt for begge parter, dels fordi 
repræsentanterne kunne se om 
forholdene på afdelingen var i 
orden og dels blev personalet 
bedre rustet til at tage imod nye 
studerende. Så forhåbentligt 
får andre studerende fremover 
også mulighed for at tage deres 
praktikperiode på Færøerne. 
 
Jeg vil hermed endnu en gang 
takke FRDs studiefond for økono-
misk støtte til opholdet.

Praktikophold på Færøerne

Anna og klinisk radiograflærer, Lissi Askholm, foran Landssjúkrahúsid.
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